-１-

关于 2025 年度中南财经政法大学青年学术
文库项目申报的通知

全校各相关单位：

为进一步激发青年教师的科研创新活力，进一步提升学校科

研水平，现正式启动 2025 年度“中南财经政法大学青年学术文库”

项目申报工作。现将有关事项明确通知如下：

一、鼓励选题与资助范围

出版资助申请不设置规定范围，但重点支持符合下列要求的

选题申请资助：

（一）体现学科融合、交叉的综合性研究成果；

（二）具有创新性的基础研究学术专著；

（三）国家级及省部级重点课题的最终成果；

（四）优秀的博士论文；

（五）其他原创性研究成果。

下列情况不得列入出版资助范围：

（一）教材、工具书、论文集、译著；

（二）教学或考试辅导性书籍，业务普及读物；

（三）其它不符合资助条件的成果。

二、申请条件

出版资助的申请者必须符合以下条件：

（一）申请者为本校在职在岗副教授及以下职称教学系列人

-２-

员，独立撰写或作为第一作者撰写，作者单位必须标注“中南财

经政法大学”。

（二）申请者必须是著作权人。著作权属多人时，需经其他

人书面同意。

（三）申请者须完成全部书稿，专著总字数原则上不少于 10

万字，且无知识产权纠纷。

（四）申请资助出版的成果须是学术精品和原创性研究成

果，达到出版水平，并已同有关出版单位协商出版合同草稿(或协

议、意向书)，明确出版经费。

三、申请程序

（一）申请者将以下材料的电子版提交给所在学院科研秘书

处。

1.《中南财经政法大学学术专著出版资助申请书》（见附件

1）；

2.书稿全文word清样（包括“前言”、“目录”、“内容简介”

及“参考文献”，应隐去作者信息，注释采用“脚注”）；

3.出版合同草稿或协议、意向书（应明确出版经费）。

（二）各学院对申请者进行资格审查并排序推荐，填写《2025

年各学院学术专著出版资助申请排序推荐表》（见附件2）一式一

份，由院学术委员会主任签字，并加盖所在学院公章，于2025年

9月29日（周一）前将上述所有材料（附件1、书稿全文清样、出

版合同意向书、附件2）的电子版及附件2的纸质版提交到中原楼

-３-

314办公室。逾期和不符合条件的申请材料恕不受理。

（三）科学研究部负责对申请资助出版的学术专著进行形式

审查，并组织专家对申请专著的学术水平、篇幅以及出版社资质

等进行综合评价，报校学术委员会审定后，确定2025年度资助名

单。

四、其他说明

（一）本次学术专著出版资助资金从中南财经政法大学九州

通教育基金科研专项列支，由中南财经政法大学教育发展基金会

负责资金管理。获资助出版的成果，封面上方显著位置明确标示

“中南财经政法大学青年学术文库”，不得再标示受任何其他基金

资助字样。

（二）获资助出版的成果应在签订出版合同当年内出版。

未尽事宜，请联系科学研究部成果科。

联系人：李颖、祝畅

联系方式：027-88386202

附件：1.中南财经政法大学学术专著出版资助申请书

2.2025 年各学院学术专著出版资助申请排序推荐表

科学研究部

2025 年 9月 9日